



SISTEMA DE GESTÃO DE SEGURANÇA DOS ALIMENTOS-SGSA

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - PRODUTO ACABADO

Título:	BISCOITO DE POLVILHO SALGADO	Código	Revisão	Página
Depto:	SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE	ET-PA-SGQ001	12	1 de 7

1. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO

Nome do produto: Biscoito de polvilho salgado.

2. NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE

CASSINI ALIMENTOS LTDA.

Av. Mercedes Benz, nº 300 – Distrito Industrial.

Campinas – SP – CEP: 13054-750.

CNPJ: 38.930.624/0003-42.

Inscrição Estadual: 244.910.236.111.

3. COMPOSIÇÃO DO PRODUTO

Amido modificado de mandioca, óleo vegetal, sal, soro de leite em pó e ovo em pó.

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E OVOS. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

4. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

4.1- ESPECIFICAÇÕES ORGANOLÉPTICAS

Características:	Especificações
Cor	Branca a levemente dourada
Odor	Característico de polvilho azedo
Sabor	Característico de polvilho azedo levemente salgado
Textura	Firme e crocante
Formato	Palito e argola
Peso Médio/Unid.	1,20 g

4.2- ESPECIFICAÇÕES FÍSICO QUÍMICAS

Características:	Especificações
Acidez alcoólica	Máximo 2,00 ml
Resíduo Mineral (deduzido sal)	Máximo 3,0 % p/p
Umidade	Máximo 14,0 %
Atividade de água	Máximo 0,92 Aw



SISTEMA DE GESTÃO DE SEGURANÇA DOS ALIMENTOS-SGSA

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - PRODUTO ACABADO

Título:	BISCOITO DE POLVILHO SALGADO	Código	Revisão	Página
Depto:	SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE	ET-PA-SGQ001	12	2 de 7

OGM:

Características:	Especificações:
OGM (Screen Duplo 35S / NOS)	Negativo
<i>Referência: Decreto nº 4680, de 24 de abril de 2003.</i>	

Sulfito:

Características:	Especificações:
Sulfito	Máx. 10mg/Kg
<i>Referência: Directiva nº 89 de 10 de novembro de 2003.</i>	

Glúten:

Características:	Especificações:
Glúten	Ausente
<i>Referência: Lei nº 10.674, de 16 de maio de 2003.</i>	

4.3- ESPECIFICAÇÕES MICROBIOLÓGICAS

Características:	Especificações:
Salmonella/25g	Ausente
B. cereus presuntivo/g	Máximo 10 ²
Escherichia coli/g	Máximo 10
Bolores e leveduras/g	Máximo 5x10 ²
<i>Referência: RDC nº 724, de 01 de julho de 2022 e Instrução Normativa nº 161, de 01 de julho de 2022.</i>	

4.4- ESPECIFICAÇÕES INORGÂNICAS

Características:	Especificações
Desoxinivalenol (DON)- (mcg/kg)	Máx. 1000,00
Zearalenona (mcg/kg)	Máx. 100,00
<i>Referência: RDC nº 722, de 01 de julho de 2022 e Instrução Normativa - IN nº 160, de 01 de julho de 2022.</i>	



SISTEMA DE GESTÃO DE SEGURANÇA DOS ALIMENTOS-SGSA

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - PRODUTO ACABADO

Título:	BISCOITO DE POLVILHO SALGADO	Código	Revisão	Página
Depto:	SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE	ET-PA-SGQ001	12	3 de 7

4.5- ESPECIFICAÇÕES MACRO E MICROSCOPIA

Características:	Especificações:
Matérias macroscópicas e microscópicas prejudiciais à Saúde Humana	Ausente
Fragmentos de insetos indicativos de falhas das boas práticas (não considerados indicativos de risco)	225 em 225g
Areia ou cinzas insolúveis em ácido	1,5% de areia ou cinzas insolúveis em ácido
Ácaros mortos	Máximo de 5 na alíquota analisada de acordo com as recomendações das metodologias

Referência: Resolução RDC n° 623, de 09 de março de 2022.

4.6- INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS

4.6.1 Para pacote de 100 g em formato palito:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: cerca de 3			
Porção: 30 g (25 unidades)			
	100 g	30 g	%VD*
Valor energético (kcal)	401	124	6
Carboidratos (g)	68	21	7
Açúcares totais (g)	1	0,3	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	0,7	0,2	0
Gorduras totais (g)	14	4,3	7
Gorduras saturadas (g)	6	1,8	9
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibras alimentares (g)	0	0	0
Sódio (mg)	953	286	14

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.



SISTEMA DE GESTÃO DE SEGURANÇA DOS ALIMENTOS-SGSA

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - PRODUTO ACABADO

Título:	BISCOITO DE POLVILHO SALGADO	Código	Revisão	Página
Depto:	SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE	ET-PA-SGQ001	12	4 de 7

4.6.2 Para pacote de 200 g em formato palito:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: cerca de 7			
Porção: 30 g (25 unidades)			
	100 g	30 g	%VD*
Valor energético (kcal)	401	124	6
Carboidratos (g)	68	21	7
Açúcares totais (g)	1	0,3	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	0,7	0,2	0
Gorduras totais (g)	14	4,3	7
Gorduras saturadas (g)	6	1,8	9
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibras alimentares (g)	0	0	0
Sódio (mg)	953	286	14

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

4.6.3 Para pacote de 80 g em formato argola:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: cerca de 3			
Porção: 30 g (11 unidades)			
	100 g	30 g	%VD *
Valor energético (kcal)	401	124	6
Carboidratos (g)	68	21	7
Açúcares totais (g)	1	0,3	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	0,7	0,2	0
Gorduras totais (g)	14	4,3	7
Gorduras saturadas (g)	6	1,8	9
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibras alimentares (g)	0	0	0
Sódio (mg)	953	286	14

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.



SISTEMA DE GESTÃO DE SEGURANÇA DOS ALIMENTOS-SGSA

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - PRODUTO ACABADO

Título:	BISCOITO DE POLVILHO SALGADO	Código	Revisão	Página
Depto:	SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE	ET-PA-SGQ001	12	5 de 7

4.6.4 Para pacote de 200 g em formato argola:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: cerca de 7			
Porção: 30 g (11 unidades)			
	100 g	30 g	%VD *
Valor energético (kcal)	401	124	6
Carboidratos (g)	68	21	7
Açúcares totais (g)	1	0,3	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	0,7	0,2	0
Gorduras totais (g)	14	4,3	7
Gorduras saturadas (g)	6	1,8	9
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibras alimentares (g)	0	0	0
Sódio (mg)	953	286	14

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

4.6.5 Para pacote de 40 g (embalagem individual):

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porção: 40 g (1 embalagem)			
	100 g	40 g	%VD*
Valor energético (kcal)	401	161	8
Carboidratos (g)	68	27	9
Açúcares totais (g)	1	0,4	
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	0,7	0,3	1
Gorduras totais (g)	14	5,8	9
Gorduras saturadas (g)	6	2,4	12
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibras alimentares (g)	0	0	0
Sódio (mg)	953	381	19

* Percentual de valores diários fornecidos pela porção.



SISTEMA DE GESTÃO DE SEGURANÇA DOS ALIMENTOS-SGSA

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - PRODUTO ACABADO

Título:	BISCOITO DE POLVILHO SALGADO	Código	Revisão	Página
Depto:	SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE	ET-PA-SGQ001	12	6 de 7

5. EMBALAGEM

Tipo: Primária.

Filme plástico: Bopp + Bopp.

Peso Líquido/embalagem individual: 40 g / 80 g / 100 g / 200 g.

Tipo: Secundária

Caixa de Papelão ondulada

Capacidade:

- 60 pacotes de 40 g ou 25 pacotes de 40 g
- 45 pacotes de 100 g ou 25 pacotes de 100 g
- 25 pacotes de 200 g
- 45 pacotes de 80 g (argola)
- 20 pacotes de 200 g (argola)

5.1- Paletização

Lastro: 5 caixas / camada

Lastro: 10 caixas / camada

Empilhamento máximo: 6 caixas

OBS: pallet 1,0 x 1,20 m

Pode ou não ser estrechado, dependendo de exigência do cliente.

NÃO SERÁ SUBSTITUÍDA EM CASO DE REVISÃO

6. VALIDADE

O prazo de validade é de 4 meses após a sua fabricação.

7. ARMAZENAMENTO DO PRODUTO

Conservar em local seco e arejado, protegido da luz solar. Após aberta a embalagem, mantê-la bem fechada e consumir respeitando o prazo de validade.



SISTEMA DE GESTÃO DE SEGURANÇA DOS ALIMENTOS-SGSA

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - PRODUTO ACABADO

Título:	BISCOITO DE POLVILHO SALGADO	Código	Revisão	Página
Depto:	SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE	ET-PA-SGQ001	12	7 de 7

8. REQUERIMENTOS DE TRANSPORTE

Modo de transporte: caminhões fechados.

Temperatura de transporte: ambiente.

Requisitos especiais de transporte: veículos limpos, secos e que não transporte substâncias que possam contaminar o produto e/ou com odores estranhos.

9. GRUPO SENSÍVEL

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E OVOS. CONTÉM LACTOSE.

10. USO PRETENDIDO

Produto pronto para o consumo.

Pode ser utilizado como ingredientes no preparo para pratos doces e salgados, não havendo a necessidade de nenhum tratamento específico.

10.1- Uso não pretendido:

Uso não pretendido, mas razoavelmente esperado não identificado.

11. RESPONSÁVEL TÉCNICO

Flavia Praça Costa Morelli – CFT – Reg. nº 30266230830.

12. LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS

As legislações aplicáveis estão relacionadas na "PL-SGQ-016: Tabela de Atualização de Legislação e Normas".